UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh

  Mường Tè, ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Dịch Covid-19 đang tiếp tục diễn biến phức tạp tại nhiều quốc gia Châu

Âu liên quan đến biến thể phụ BA.4, BA.5 của biến chủng Omicron, tại Việt

Nam đã ghi nhận sự xuất hiện của cả hai biến thể phụ BA.4, BA.5 trong cộng

đồng. Bên cạnh đó, dịch bệnh sốt xuất huyết đang gia tăng mạnh ở nhiều tỉnh,

thành phố; dự báo số mắc Covid-19 và sốt xuất huyết thời gian tới có thể tiếp tục

tăng và có thể bùng phát trên diện rộng nếu không quyết liệt triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh.

Thực hiện Công văn số 2434/UBND-VX ngày 13/7/2022 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các đơn vị lực lượng vũ

trang; UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao thực

hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh về chủ

động phòng, chống dịch bệnh, đề cao kỷ luật, kỷ cương trách nhiệm của người

đứng đầu và tập trung thực hiện:

- Đối với dịch Covid-19

+ Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch

cách ly, xét nghiệm, điều trị, gắn với thực hiện tốt khôi phục và phát triển kinh

tế - xã hội.

+ Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng.

Trung tâm y tế huyện căn cứ các nhóm đối tượng thuộc diện tiêm chủng và tỷ lệ

tiêm chủng của các xã, thị trấn, giao chỉ tiêu tiêm chủng cụ thể để thực hiện;

đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm chủng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện

“Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo không bỏ sót đối

tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân. Phát huy tính

chủ động, gương mẫu của các lực lượng cán bộ, chiến sỹ, quân nhân, công nhân

viên chức, người lao động trong việc tiêm vắc xin; tiếp tục vận động người dân

tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Đối với dịch sốt xuất huyết

+ Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp và cộng đồng

tham gia các hoạt động phòng, chống dịch; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn

tới các hộ gia đình để người dân chủ động tham gia phòng, chống dịch, chú

2

trọng triển khai công tác phòng, chống dịch tại các vùng sâu, vùng xa, vùng khó

tiếp cận dịch vụ y tế, khu vực di biến động về dân cư, khu vực có ổ dịch cũ.

+ Triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng (bọ gậy)

trong tháng 7 và duy trì 1 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao, 2 tuần/1 lần

tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng (bọ gậy) cao và 1 tháng/1 lần tại các

khu vực còn lại; vận động toàn thể nhân dân cùng tham gia.

2. Trung tâm Y huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan;

UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch trong cộng

đồng. Tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn

chế tối đa trường hợp tử vong; có kế hoạch phân tuyến, hỗ trợ cán bộ điều trị có

kinh nghiệm cho tuyến dưới để hạn chế chuyển tuyến khi không cần thiết, tránh

quá tải tại Trung tâm. Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức về giám sát, phát

hiện bệnh và điều trị ở tất cả các tuyến để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ

y tế, đặc biệt là y tế cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn

của Bộ Y tế tại Công văn 3309/BYT-DP ngày 23/6/2022.

- Chỉ đạo triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, rà soát việc phun

hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch, khu vực có nguy cơ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Kiện toàn và duy trì hoạt động thường xuyên của đội ngũ cộng tác viên/tổ

phòng, chống sốt xuất huyết cộng đồng/đội xung kích diệt loăng quang (bọ gậy).

- Nâng cao năng lực hệ thống y tế nhất là y tế cơ sở; xây dựng phương án

huy động, điều động, bổ sung nhân lực y tế, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch,

đặc biệt trong trường học. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với đội ngũ nhân

viên y tế và mạng lưới cộng tác viên tham gia tư vấn, giám sát, điều trị, chăm sóc

người bệnh tại y tế cơ sở, các cơ sở y tế dự phòng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ Y tế. Rà soát, báo cáo trường hợp tử vong do sốt xuất huyết (nếu có).

3. Trung tâm Văn hóa, Thể theo và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên, UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống dịch đến tận hộ gia đình và cộng đồng bằng nhiều hình

thức đa dạng, phong phú như hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các tin bài truyền

thanh, truyền hình.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông tuyên truyền về diệt loăng quăng

(bọ gậy), các hoạt động dọn bỏ vật dụng phế thải đọng nước là nơi muỗi truyền

bệnh, đẻ trứng và phát triển để phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tiêm vắc xin, lợi ích,

hiệu quả của vắc xin; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch “2K (khẩu

trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân

3

và các biện pháp khác”; cảnh báo về các biến thể mới của Omicron; hướng dẫn

người dân chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền sâu rộng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường

mẫu giáo về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, Covid-19 trong trường

học. Phát động tiêm vắc xin phòng Covid-19 đủ mũi 3, mũi 4 cho giáo viên và

trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi.

- Tuyên truyền cho học sinh về lợi ích của việc tiêm chủng, đồng thời

hướng dẫn cho giáo viên vận động phụ huynh đưa con em đi tiêm phòng Covid-

19. Tổ chức định kỳ tổng vệ sinh, khử khuẩn môi trường, diệt loăng quăng (bọ

gậy) tại trường học. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo

dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và

xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế

huyện: Đảm bảo kinh phí đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh theo quy

định; sẵn sàng cơ số thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị

cho các hoạt động phòng, chống dịchphù hợp với diễn biến tình hình dịch, tiết

kiệm, tránh lãng phí.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2022-07-14T15:57:00+0700

		2022-07-14T16:45:00+0700

		2022-07-14T16:45:00+0700

		2022-07-14T16:45:00+0700